30, eteșit
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe
trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 167.

Brașov, Sâmbătă 31 Iulie (12 August).

1899.

Câtă îngâmfare.

Mult sânge rău a cauzat între șovinistii ungarî noul ordin al ministrului de interne saxon, prin care s'a impus autorităților din Saxonia, că se nu fină întru nimic sémă de legea ungarăscă privitoare la maghiarizarea numelor de localități, ci în corespondența, ce o au în Ungaria și mai ales în Transilvania, se folosesc exclusiv numele vechi ale localităților.